那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和７年１月１５日（水曜日）午前９時００分開会

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（５名）   副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人  委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員       議長   室井 髙男  副議長  木村 秀一

○欠席委員       委員長  池澤 昇秋

○職務のため出席した者 総務課長 池沢 秀勝

事務局長 高藤 建、事務局長補佐 平野 雅美

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）令和７年第１回那須町議会臨時会について

（２）臨時会に提案する議員案について

（３）議員全員協議会（１/２３）の協議事項について

（４）議会請願及び陳情の取扱いに関する要綱の一部改正について

（５）静岡県下田市議会への行政視察について

（６）令和７年常任委員会の改選について

（７）那須町議会基本条例の検証について

（８）議運協議事項の進め方について

秘密会の在り方、入札結果の公表、町長の行政報告に対する質問、

決算資料について（財政課ヒアリング）、議場傍聴席について

（９）その他

◎挨拶 副委員長 平山 輝貴

◎議題

１ 協議事項

（１）令和７年第１回那須町議会臨時会について

  総務課長から、令和７年第１回那須町議会臨時会に上程する議案等の説明があった。

（２）臨時会に提案する議員案について

  議員案として「那須町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条

例について」を提案することとした。

（３）議員全員協議会（１/２３）の協議事項について

  町執行部からの説明事案は３件などとした。

（４）議会請願及び陳情の取扱いに関する要綱の一部改正について

  令和 7年 1月 1日から要綱を改正した。

（５）静岡県下田市議会への行政視察について

  詳しい内容は、1月 23日の全協で協議することとした。

（６）令和７年常任委員会の改選について

  1月 23日の全協でスケジュールを決定して、進めて行くこととした。

（７）那須町議会基本条例の検証について

  議会運営委員会が担当する条文の検証を行った。一部は次回の委員会で行うこととした。

（８）議運協議事項の進め方について

   「秘密会の在り方、入札結果の公表、町長の行政報告に対する質問、決算資料について（財

政課ヒアリング）、議場傍聴席について」

  次回以降協議することとした。

  なお、財政課ヒアリングを 1 月 22 日の臨時会後又は 1 月 23 日の全協後に行うこととした。

（９）その他

 ①議員研修会について

  議員報酬に関する議員研修会について、新潟県立大学准教授の田口氏と事前に打合せを行っ

た後に開催することで、田口氏と協議することとした。

 ②「活動内容を踏まえた原価方式による議員報酬の算定」に係る議員活動調査の実施について

  栃木県町村議会議長会からの報告依頼を受け、議員活動調査を実施することにした。

 ③議会運営委員会の所管事務調査報告書について

  次回以降の委員会で協議することとした。

２ その他

◎次回の議会運営委員会

  ○日時 令和７年１月１６日（木）午後１時３０分から

  ○内容

（１）行政視察の受入れ（長野県南箕輪村）について

（２）その他

 ◎次々回の議会運営委員会（臨時）

○日時 令和７年１月２２日（水）臨時議会終了後

  ○内容

（１）那須町議会基本条例の検証について

（２）その他

◎次々々回の議会運営委員会（臨時）

○日時 令和７年１月２３日（木）全員協議会終了後

  ○内容

（１）財政課ヒアリング（決算書）について

（２）その他

午後０時１０分閉会

署名人 副委員長 平山 輝貴